

Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział Rękopisów.
Zespół (fond) 5.

AUTOGRAFY BIBLIOTEKI ZAKŁADU NARODOWEGO IM. OSSOLIŃSKICH

2001. Załuski Józef, gen. List do Konstantego Słotwińskiego 1834.

STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

L. 2001 — 2006

~~Nr 1329 — 1330~~

Zatuski Józef
generał polski.

2. Listy z r. 1834	do A. M. Lubomirskiego	z dd. 14 i 20. Warszawa	1834
1. List z d. 10. marca 1834	do Kompt. Lubomirskiego	z Piskowic —	10 marca 1834
4. Listy do Genr. A. Lubomirskiego		Jasowica	20 września 1834
4	do	"	29 grudnia 1834
5.	do	"	23 stycznia 1835
6.	do	Siemiana	21 czerwca 1840.

Nr 2002 — 2006 przesłano do siostry Kompaniowej
H. Lubomirskiej

Wielmożny Mój Dobrodzieju!



Nie mam prawa nad-ukrywać korespondencji pańskiej; wszakże, takowe przyjsie jakiego od Wł. Wład. nadobrodzieja doznatem, u prowadzony będzie przez P^o Adama Brzezińskiego, otmiela mnis do niniejszego listu, i daje mi pooblebną nadzieję, że szacunek moje znajdzie wgląd u Jego tascy. Miotany przypedkami kraju i Epoki mego życia, raz podany polski, po tem Austrjacki, dalej Francuzki, półniej polsko-Rossyjski, czyli rossyjsko polski, driś kłonu Austrjacki; niemożtem systematu wychowania mego syna do była zmian, poczucie nieprzewidzianych, zastosować; a konfiskata majątku, domowe wychowanie, kawże trudne, tem bardziej niepodobnem czyni. Syn mój przygotowany do szkół polskich, itaby ject u języku niemieckim, i gdyby u tej mowie miał nauki kontynuować, kształdby odturnisty do klas pierzthonych i nie mógł by nawet rozumieć przedmiotów, których już w rodowitej mowie rozumieć nie ject takno. Ktżych to względów pornermy u. Lwowie N^o Karola Ławerego Szuszkowskiego, umysliłem u mego lokowia mego syna, wtem przekonania że pod jego dorozem obok sposobności mienia metron i nauczycki obęgł z miasta, będzie mógł pobierać u koryntu nauki do jego wieku stopnie u polskim języku. Czas do rozporzeczia tej ednkacji narzucany był u bieżącym miesięcu. Atoli dowiaduję że N^o Szuszkowskiemu Rzekano wyjechać z Galicji, i że nie

Łatwo może się spodziewać pozwolenia zamieszkania w Lwowie.
Wszak bolesnym dla mnie wypadku, widząc że Wmpanadobł
jako w zarzątku r. W. Sarszkowski, udaje się Jego Łaskawego
pośrednictwa, upraszając o radę dla nas obu, to jest: W.
Sarszkowskiemu jak ma sobie postępować żeby pozwolenie
mieszkania w Lwowie było dla dane; mnie, zaś, czy może
się spisać na ten projekt edukacji dla mego syna? w razie
przekaznym, upraszając o uregulnej Łaski Wmpanadobł
czyjś sądy wskazać mi inną osobę w Lwowie, w której bym
mógł lokować syna mego, tak żeby pobierał wychowanie w
szkole polskiej, przy pomocy obcych języków, a pod pieczo-
łowitym pedagogicznym dozorem, nie bez jakiejkolwiek emula-
cji. Mój syn ma rok 17^{ty}, dui już mówny w łacinie, w języku
francuskim równie jak w polskim, umie nieco po angielsku
i po niemiecku, kończy gimnazjalne klasy według systematu
szkol polskich, ma pamięć dobrą, choć nie rży, ale że nie miał
w domu emulacji, więc ta mu potrzebna, jednak ogranicze-
niem listy współczesników, bo w ten czas, korupcji emulacji,
przewyższone bywają przez straty i rozpucia wynikające.
Wtedy jestem że W. Sarszkowski, jeżeli amuszony się będzie
opinią Lwów, nie odmówi Wmpanadobł pomocy swojej,
do wynalezienia dla mego syna umieszczenia w Lwowie;
odwołuje się do W. Sarszkowskiego, dla tego, że z nim więcej mia-
łem sposobności mówienia o tym przedmiocie, niżbym wstąpił
do Wmpanadobł od razu wyrazić radę. - Jestem w podróży
do Wiednia, o czym W. Sarszkowskiemu wiadomo, tam
oczekiwaję być z upragnieniem wiadomości od Wmpan-
panów Dobrych obu. - poste restante. -

Nim jeszcze odjechałem z Jasienicy z furtką Sanockiego,
dozrło mnie szacowne pismo pańskie jako Redaktora
Czasopisma, wzywającego do prenumeraty. Ja wpróż jeszcze
poleciłem być tamczasem posztamtowi, kontynuować prze-
szto-rowną prenumeratę, jako właściciel wiadomości pańskich
o literaturze polskiej, i wszelkich któreby w tym przedmiocie w Gali-
cji były lub być mogły. Tym razem niechaj mi się godzi tu
zamiścić moje ubolewanie nad odrzuceniem jakiegoś
ten przedmiot dorzaje, a co więcej, nad moim nim
zarozumieniem które z milicyjnych pisemek
przełożył. Nie wiem czy recenzja wistryków p^o
Pajgerta w Czasopiśmie umieszczona, była pióra
pańskiego, ale cytatą z egzemplarzem, odpowiedź
p^o Pajgerta w Rozmaitościach Gąsienicy dworskiej.
Wolna już każdemu Obrona praw swoich przed
sędziem, ale obrona w sprawie miłości w tasnej, w sprawie
wstępnego talentu i gustu, albo nie już przyznawta; albo musi
być skromna, grzeszna, tegoż nośnią ujmującą; ale ta,
opisująca subyktów Recenzentowi, niepotrzebnie, (jeby gorzej
nie powiedzicie,) wyrywa Niemcewicza i smiało się z nim,
nie już równa, ale wywyższając miejsce chce!... Krótko
leż to tylko mi pozwala dodać; że jeżeli wyśpandoog sam
chciał się trudzić recenzją wistrow p^o Pajgerta, to Ma-
similam się wyrazić, że na taki trud Jego, mierzalną, waty.
frylatem świeżo tego pióra, jakiej Sielenki, wiejskie krajone,
moby to kim oronizacja, spychają się niby to Teokryta, i z piórami
se na ledowane. - Kataluj be dro, acz krótkiego czasu, obroconego
na prenumeratę; coż powiedzicie o drukar, w tenora, gdy na kraj
tak rozległy, tak mało się drukuje!... ben, quis temperat a lachrymis.

J. E.

Kortus wyrazem rebelnego uszenowania, rjakiem mam
zarumt pisawic

W wygranad obrodieja

Kety
D. 10 marca 834.

najmierzym tuga
Jozef Tatusz

124

GENEVA

~~Wielmożnemu Janowi Panu
Stofwiskiemu
Dyrektorowi Instytutu Narodo-
wego i Biblioteki Grolinskiego
& S.
Wymydam Dobrodziejowi
w Lwowie~~

Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.

Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.